C Quia si quis auditor est uerbi & non factor, hic cōparabitur uero considerant uultum natuitatis suę in speculo, &c.) Vultum natuitatis dicit uultum infantiae, quæ nondū ad perfectum peruenit uirum. Mos mulierū est, alpicere se in speculis, ut quicquid in se fordidum perspexerint, aut nō bene compositum, in melius emendato, suis fatigunt placere maritis. Quod facere moraliter animabus conuenit nostris. Debemus etenim nos in Euangelij, seu omnium diuinarum scripturarum conspicere speculo, & depositis foribus ornatisq; moribus animarum nostrarum Christo uero placere merito.

Quicunq; perspexerit in legem perfectę libertatis, & permanserit in ea.)

Legem perfectam Euangelij dicit, nihil enim ad perfectum lex adducit. Et alibi: Non enim accepisti spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepisti spiritum adoptionis filiorum. Et iterum: Vbi enim spiritus Domini, ibi libertas & ipse Dominus; Si uos, inquit, filii liberauerit uere liberi, es.

Non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, &c.) Non auditu uerbi superuacuo, sed operis executione beatitudine preparatur, sicut & Dominus loquens ad discipulos: Si autem scitis, beati eritis, inquit, si feceritis ea.

Si quis autem putat se religiosum esse, nō refrenans linguam suam, &c.)

Monuerat supra uerbum Dei non solum audire, sed & facere, nunc addit: Quia & si manda ta quis Domini, quæ didicit, factis exercere uidetur, si non etiā linguam à detractionibus, mendacij, blasphemij, scutiloquij, ab ipso etiam multiloquio, ceterisq; quibus peccare solet, refrenauerit, frustra se de operum iustitia iactet. Sicut & Paulus generalis poëta sententiam adprobans, ait: Corrumptu mores bonos colloquio mala.

Religio munda & immaculata, apud Deum & patrem hæc est.) Pulchre addidit, apud Deum & patrem, quia sunt qui hominibus religiosi uidentur, cum à Deo habentur prophani. Unde & Salomon ait: Est uia quæ uideatur homini iusta, nouissima autem eius deducit ad mortem.

D Visitare pupillos & uideas in tribulatione eorum, & immolatum se cu^s stodiare ab hoc seculo.) Quia dixerat factorem operis beatum in facto suo futurum, nunc quæ facta Deo maxime placeant, dicit, misericordia scilicet & innocentia. Nam quæ in eo quod pupillos & uideas in tribulatione eorum visitare iussit, cuncta quæ erga proximum misericorditer agere debeamus, insinuat. Quod quantū ualeat, ipso iudicij tempore pandetur, ubi dicitur est iudex: Quādū fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Porro in eo, quod immaculatos nos ab hoc seculo custodiare præcepit, uniuersa, in quibus nos ipsos castos feruare docet, ostendit. In quibus sunt & ea quæ supra obseruare monuerat, ut tardi adloquendum, tardius ad iram,

EVANGELIVM IOANNIS. CAP. XVI.

A Men amen dico uobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis, usq; modo non petistis quicq; in nomine meo. Petite & accipietis, ut gaudium uestrum sit plenum. Hæc in proverbijs locutus sum uobis. Venit hora, cum iam nō in proverbijs loquar uobis, sed palam de patre annunciao uobis. Illo die in nomine meo petetis. Et non dico uobis, quia ego rogabo patrem de uobis. Ipse enim pater amat uos, quia uos me amat, & credidistis, quia à Deo exiui. Exiui à patre & ueni in mundum, iterum relinquo mundum, & uado ad patrem. Dicunt ei discipuli eius: Ecce nunc palam loqueris, & proverbiū nullum dicas. Nunc scimus, quia scis omnia, & non opus est tibi, ut quis te interroger, in hoc credimus, quia à Deo existi.

A Men amen dico uobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis, usq; modo non petistis quicq; in nomine meo, petite & accipietis

A pietis, ut gaudium uestrum sit plenum.) Duobus modis intelligi potest, uel quia Beda, non in nomine meo petistis, quod nomen non sicut cognoscendum est cognovistis, uel non petistis quicq; quoniam in comparatione rerum, quas petere debuistis, pro nihilo habendum est quod petistis.

Petite & accipietis, ut gaudium uestrum sit plenum.) Ac si patenter dicat: Non fluxa leculi gaudia, que & mōrōe semper mixta & dolore linienda sunt, sed illud singula regaudium à patre petite, cuius plenitudo nullo cuiuslibet inquietudinis ad tactu minuitur, æternitas nullo unq; termino diffoluitur, si talia petendo perfiteritis, talia petendo, proculduo bio quæ petitis accipietis, si mores menti concordant petentis. Paruum enim utilitatis adserit, bene orando superna querere, qui nō destitut peruertere uiuendo in infinitis implicari.

Hæc in proverbijs locutus sum uobis, uenit hora, cum iam non in proverbijs loquar uobis, sed palam de patre meo adnunciabo uobis.) Iam paruili fuerant, nec dum intelligere poterunt, quomodo pater est in filio, & filius in patre, & cætera, quæ ad profunda mysteriorū diuinitatis pertinebant, nec dū scire potuerūt. Ideo in proverbijs, quæ in enigmate loquuntur diuinatio Dominus, sed promittit ille horā, in qua palā illis de patre loqueretur. Illam nimis horam significabat, qua eis, peracta sua passione ac resurrectio ne, spiritus sancti erat gratiam daturus. Tunc enim specialiter intus instruci, speciali dilectione succensi, quo perfectus omnia, quæ de agnitione diuinitatis mortalibus erant capienda, coepere runt, eo arduentius sola, quæ ad eius uisionem prouerendam iuarent, petere ac desiderare cura ueritatem.

B Illa die in nomine meo petetis.) Id est, quæ ad salutem tantummodo animarū uestrarum, & quæ ad gaudiæ æternæ pertinere uideantur, petere incipiatis, & maxime ut intelligentias, quid sit quod dixi: Ego & pater unum sumus, uel quomodo pater sit in me, & ego in patre. Tunc in eius nomine petunt, qui petunt, quia in fono eius nominis non aliud, quā rem ipsam esse, quæ hoc nomine vocatur, intelligent. Hi possunt uicemq; cogitare Dominum nostrum Iesum Christum, in quantum homo est, pro nobis iterpellare patrem, in quantum Deus est, nos exaudiiri cum patre, quod eum significasse arbitror, ubi ait: Et non dico uobis, quia ego rogado patrem de uobis. Poteſt enim non inconuenienter accipi quod ait: Et non dico uobis, quia ego rogado patre de uobis, quia non de prelenti rogo, sed de futuro posuit, rogabo, quod sancti ad internam pacem receptis non opus sit iam aliquid rogare de illis, quia nimis ranta beatitudine donandi sint, quia amplior esse non possit.

Ipse enim pater amat uos, quia uos me amat, & credidistis, quia ego à Deo exiui.) Non ita intelligendum est quod dixit: quia uos me amat, quia priores illi amarunt Christum, sed ita potius, quia pater illos gratuito amore præuenierit, atq; ad amandū credendum q; filium amando suflulerit, & quia ipsi agniti amant filii dilectionem, ac fide pio & sollicito corde seruauerint, maiorū eos donis patrem dilectionis esse remuneratos, quos una cum filio & spiritu sancto amat, quos amore dignos iudicat, quod adiūxit: Quia uos me amat, ea dem ratione sentiendum est, quapropter, quicq; filium recte habet, hunc cum patre & spiritu sancto amat. Et quia horum inseparabilis est natura diuinitatis, horum una eademq; sunt dona uitritis, hoc est, quod amat, & creditis, quia à Deo exiui.

Exiui à patre & ueni in mundum, iterum relinquo mundū, & uado ad patrem. Exiui à patre, & ueni in mundum, quia uisibilis mundo apparuit in humanitate, qui erat inuisibilis apud patrem in diuinitate. Exiui à patre, quia non in ea forma quæ equa lis est pari, sed in assumptiona creatura minor apparuit. Et ueni in mundum, quia in ea forma serui quam accepit, etiam mundi huius amatoribus se uidendum præbuit. Iterum relinquit mundū & redit ad patrem, quia ab aspectu amatorum mundi, quod uiderat absfulit, & se amatoribus suis æqualem patri esse, credendum docuit. Relinquit mundū & redit ad patrem, quia humanitate, quam induit per ascensionem ad inuisibilia paterna maiestatis adduxit. Hæc quidē uerba Domini mystica, & sicut ipse testatur, in proverbijs sunt dicta. Sed discipuli quibus dicebant, adeo adhuc carnales erant, ut eorum profunditatem minime caperent, & non solum archana eorum, sed nec ipsam ignorantiam suam intelligent, putantes simpliciter & dilucide prolarunt, quæ non intelligentibus proverbia erant, ecce continuo responderunt:

C Ecce nunc palam loqueris, & proverbiū nullum dicas.)

Palam igitur loqui estimabant, cuius mysteria dictorum, nec dum comprehendere valebant, quod autem adiungunt:

Nunc scimus, quia scis omnia, & non opus est tibi ut quis te interroger, in hoc credimus, quia à Deo existi.) Aperte ostendunt, quia loquens ad eos Dominus, maxime disputabat, quae illos delectabat audire, & quae illi interrogare volebat, hanc ipsis præueniens eos ultro proferebat. Vnde merito illum scire omnia, quasi Deum, & quasi Deum solum, à Deo venisse credunt & consententur. Apertum namque diuinitatis indicium est, cogitatio, num nosce secreta.

CONCORDIA. Istarum duarum in Dei patris nomine sit concordia lectionum.

IN LETANIA MAIORI EPIST. BEATI

Iacobi Apostoli. Cap. V.

Confitemini alterutrum peccata uelstra, & orate pro inuiicem ut saluemini. Multum enim ualeat precatio iusti assidua. Helias homo erat similis nobis, passibilis, & oratione orauit, ut non plueret super terram, & non pluit annos tres, & menses sex. Et rursum orauit, & cœlum dedit pluviā, & terra dedit fructū suum. Si quis autem ex uobis errauerit à ueritate, & conuerterit quis eum, scire debet, quoniam, qui conuerterit peccatorem ab errore uiae suæ, saluabit animam eius à morte, & operit multitudinem peccatorum.

Confitemini alterutrum peccata uelstra, & orate pro inuiicem ut saluemini.) In hac autem sententia illa debet esse discreto, ut quotidiana leuiac peccata alterutrum coæquilibus confiteamur, eorumque quotidiana credamus oratione saluari. Porro grauiorise præ immunditiam, iuxta legem, sacerdoti pandamus, atque ad eius arbitrium, qualiter & quanto tempore iusterit, purificare curemus.

Multum enim ualeat deprecatione iusti assidua. Helias homo erat similis nobis passibilis, & oratione orauit, ut non plueret super terram, & non pluit annos tres, & menses sex.) Decenter astraruit exemplo, quantum deprecatione iusti ualeat at assidua, cum Helias una tantum oratione orando, tam longo tempore celos continuerit, terris imbræ auerterit, fructus mortalibus negauerit. Et rursus ubi uoluit, ubi tempus esse persperxit, ubi longo inediæ tabe cor regis superbi & gentis idololatræ, ad poenitentia uidit inflexum, unum solumento orationem orauerit, & fructus atque aquas, quas negauerat, terris restituuerit. Sic enim sequitur:

Et rursum orauit, & cœlum dedit pluviā, & terra dedit fructū suum.) Semel ergo & prius & postmodum orauit, & hoc unus Helias, ac tanta imperauit, quantu[m] his ualeat frequens plurimorum oratio iustorum. Sed ne trepidaret nostra fragilitas, reputans se tanto prophete, qui curu igneo rapi meruit ad celos, similiu[m] facere non posse, consulte beatus Iacobus, de eius oratione locuturus, ita inchoauit: Helias homo erat similis nobis, passibilis. Homo namque erat, tamen si nulli hominum uirtute secundus, similis nobis origine carnis, passibilis, ut nos & mentis fragilitate & carnis. Nam quod carnis fragilis esset, apud Sareptanam uiduam, uictum querendo monstrauit. Quod mente quoque passibilis fuerit ostendit, c[on]tra post redditas terris aquas, extinxit eosque prophetas & sacerdotes idolorum, unius mulierculæ minis exterritus, per deuera diffigit. Quantu[m] autem sit meriti apud Deum, pro insinuatis orare, eosque sua peccata confiteantur, ad amissam reuocare lospitatem, subdendo manifestatur:

Si quis autem erreauerit ex uobis à ueritate, & conuerterit quis eum, &c.)

Quia enim in superioribus huius epistola partibus, lingua nostra à maligna uel ocioso loctione refringitur, oportune in fine, quid maxime loqui debeamus ostenditur. Jubemus itaque orare & psallere Domino, quoties aliquibus pulsan[u]r aduersis. Item confiteri alterutrum peccata nostra, & orare pro inuiicem ut saluemur. Pro sanitate proximoru[m] non solu[m] temporali, sed potius æternâ, quantam possumus impendere curam. Si enim magne mercede[s] est, à morte eripere carnem quandoque morituram, quanti enim meriti à morte animam liberare in coelesti patria

Beda,

A patria sine fine uictoram. Notandum sane, quod quidam codices habent, saluauit anima suam à morte, & ex ambiguo Greco ὅτε τὸν θυράδιον, ita & recte interpretari potest, & re uera qui errantem corrigit, sibi meti ipsi per hoc uite coelestis gaudia ampliora conquirit: Saluabit inquit animum eius à morte.

Et operit multitudinem peccatorum.) Qui peccatorē ab errore conuertit, & eius peccata per hanc conuersionē ab aspectu interni iudicis superpositōe uite melioris abscondit, & sua quoq[ue], in quibuscū offendit errata ab intuito eius, qui omnia uideret, proximum curādo congettūt, iuxta illud Psalmista: Beati quorum remissæ sunt iniuriantes, & quorum testa sunt peccata. Nō oblitusci[us] beatus Iacobus, quod superius ait: Nolite plures magistrū fieri, fratres mei. Ibi namque imperfectoris in propria actione ac magisterij officio, quia per iactantiam querebant, submoueret. Hic aero instructos ex omni parte, quid erga salutem proximorum per amorem fraternitatis agere debeant edocet. Quod enim hic docto[r] facere prohibetur, hoc alio loco charitas facere memoratur, dicente beato Petro Apostolo: Quia charitas operit multitudinem peccatorum. Nec præterea, quod hec errantia conueratio, non solum loquendo, sed plerisque etiam bene agendo perficitur. Nam si quis etiam lingua faciente proximis exempla bona actionis ostendit, colique admiranda, quae neglexerant, elemosynæ uel hospitalitatis uel altari opera uirtutum conuertit, officium profecto docto[r] exequitur, ac pro eius quem correxit saluatione fratris, certam à pio iudice mercede conseq[ue]tur.

ALIA EXPOSITIO.

Epistola beati Iacobi Cap. V.

Iste Iacobus filius Alph[ae]t fuit, qui & fater Domini nominat. Tres enim sorores fuerunt, Mater Domini, & Maria Iacob[us] & Ioseph, & mater filiorum Zebedei. Tantum enim sanctitatis iste Iacobus fuisse narratur, ut propter eius necem dicat Iosephus subversam esse Hierusalem, hic autem post passionem Domini anno trigesimo suum feliciter consumi nauit martyrium.

Confitemini alterutrum peccata uelstra, &c.) Confitebor enim & quoniam eius nomen est, sed pro locorum diuersitate diuersi suscipiuntur. Conuentur enim & qui Domino gratias referunt, conuentur & qui peccata deplorant. Sed illud in gaudio, istud in lachrymis est, illud in sancta mentis alacritate, istud in cordis noscitur esse contritione.

B Multi enim ualeat oratio iusti assidua.) Sic enim scripti est: Oratio eius in storis exaudiat dominus, nam & ipse dominus ait: Quicquid petieritis in oratione credentes accipietis.

Non pluit annos tres, &c.) Hic tria tempora mundi significantur. Primum ad Adam usq[ue] ad Noe. Secundum ad Noe usq[ue] ad Moylen. Tertium à Moïse usq[ue] ad aduentum Domini, quando ipse dominus Iesus Christus aduenit, & aescensem nostri cordis humum, imbræ fidei & baptismatis irriguit. Per cœlum qui pluviā dedit doctores intelliguntur. Per pluviā, iam ipsorum spiritualis doctrina, per terram signatur Ecclesia, & per fructū sanctæ uirtutis intelliguntur. Cœlum, inquit, dedit pluviā, & terra dedit fructū suum.

Potest autem & per tres sterilitatis annos & menses sex, sterilita sub Antichristo significari tempora, quae postea largiente domini gratia credimus esse secunda.

Qui conuerteri fecerit peccatorum saluabit animam eius.) Id est, liberabit à morte aeterna animam eius, à morte perpetua, quae anima pro peccatis debetur.

Et operit multitudinem peccatorum.) Situe illius quem conuertit, situa sua, qui conuertit illius per poenitentiam congettūt peccata: Beati, enim ait Psalmista, quorum testa sunt peccata. Sua autem per charitatis officiu[m] male nocua operuit peccata: Charitas enim, ait Apostolus, cooperit multitudinem peccatorum.

EVANGELIVM LVCÆ CAP. XI.

Vis uestru[m] habebit amicu[m], & ibit ad illum media nocte & dicit illi: Amice accommoda mihi tres panes, quoniam amicus meus uenit de uia ad me, & non habeo quod ponam ante illum. Et ille de intus respondens dicit: Noli mihi molestus esse, iam hostiū clausum est, & pueri mei mecum sunt in cubili, non possum surgere & dare tibi. Et ille si persecuerauerit pulsans, dico uobis, & si non dabit illi surgens, eo quod

Beda.

Cassiod.

Cquod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quotquot habet necessarios. Et ego uobis dico: Petite & dabitur uobis, quærите & inuenietis, pulsate & aperietur uobis. Omnis enim qui petat accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur: Quis autem ex uobis patet petit panem, nunquid lapidem dabit illi? aut piscem, nunquid pro pisco serpentem dabit illi? aut si petierit ouum, nunquid porrigit illi scorpionem? Si ergo uos cum sitis mali, nostis bona data dare filijs uel tris, quanto magis pater uester de celo dabit spiritum bonum potentibus se.

Quis uestrum habet amicum, & ibit ad illum media nocte, & dicit illi, amice comoda mihi tres panes, &c.) Rogatus a discipulis salvator, non modo sibi orationis, sed & instantiae frequentia tradit orandi. Amicus ergo ad quem media nocte venit, ipse Deus intelligitur, qui in media tribulatione supplicare, & tres panes, id est, intelligentiam trinitatis, qua praesentis uitae consolentur labores, affligitare debemus. Amicus qui uenit de via, ipse noster est animus, qui series a nobis recedit, quoties ad appetendam terram & temporalia foris uagatur. Redit uero ecclesiæ alimonia refici desyderat, cu in se reuersus, superna cœperit ac spiritualia meditari, de quo pulchre qui petierat adiungit: Non se habere, quod ponat ante illum, quoniam animæ poli feculi tembras Deum suspirant, nihil præter eum cogitare, nisi loqui, nisi libet in uuci. Solum quod recognovit summa trinitatis gaudium contemplari, atque ad hoc plenus intundum peruenire satagit.

DEt ille de intus respondens dicat: Noli mihi molestus esse, iam ostium clausum est, &c.) Ostium amici, diuinum est intelligentia sermonis, quod sibi Apostolus orat aperiari ad loquendum mysterium Christi. Claustrum est tempore famis uerbi, cum intelligentia non datur. Et illi qui Euangelicam sapientiam, tanquam panem erogantes, per orbem terræ predicaverunt. Pueri patris familiæ iam sunt in secreto quietis cum Domino, & tamè orando efficiuntur, ut accipiant. Desyderant intellectu ab ipso Deo, etiæ si homo dedit per quam sapientia predicitur.

Et ille si perseuerauerit pulsans: Dico uobis, & si non dabit illi surgens, eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quotquot habet necessarios. Et ego uobis dico, Petite & dabit uobis, &c.) Comparatio est à minore. Si enim amicus homo surgit de lecto, & dat non amicitia, sed tediò compulsum, quanto magis dat Deus, qui sine tediò largissime donat, quod petitur, sed ad hanc peti uult, ut capaces donorum eius sint, qui petunt. Ne itaque de uia ueniens amicus inedia disperserat, hoc est, ne animus nuper ab erroris sui uanitate resipescens, desyderat spiritualiter diutius in opia tabescat. Peramus epulas uerbi, quibus alatur, queramus amicum qui det, pulsemus hostium quo seruantur absconsi. Magna enim spem dedit, & dat ille, qui promittendo non decipit.

Omnis enim qui petat, accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur.) Ergo iuxta præmissam postulantis amici parabolam, perseuerantia opus est, ut accipiamus, & petimus, & inueniamus, quod querimus, & quod pulsemus aperiat. Nam si petenti datur, & querenti inuenit, & pulsanti aperitur, cui non datur, & qui non inuenit, & cui non aperitur, appareret quod non bene petierit, quererit, pulsauerit.

Quis autem ex uobis patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi?) Panis intelligitur charitas propter maiorem appetitum. Et tam necessaria, ut sine illa certa nihil sint, sicut fine pane mensa inops est, cui contraria est cordis duritia, quam lapidi coparuit.

Aut si pescem, nunquid pro pisco serpentem dabit illi?) Piscis est fides inuisibilium, uel propriæ aquam baptismi, uel quia de inuisibilibus locis capit. Quod etiam si des huius mundi fluctibus circumlatrata non frangitur, & ece pisci comparatur, cui contrarium posuit serpentem, propter uenena fallacie, que etiæ primo homini male suadendo præseminauit.

Aut si perierit ouum, nunquid porrigit illi scorpionem?) In ouo indicat spes. Ouum enim nondum est factus perfectus, sed foundo speratur. Cui contrarium posuit scorpionem, cuius aculeus uenenatus retro timendus est, sicut spei contrarium est retro pescere, cum spes futurorum in ea quæ ante sunt extendet.

Si ergo uos cum sitis mali nostis bona dare filijs uestris, quanto magis pater uester de celo dabit spiritum bonum potentibus se.) Quomodo malitiant bona, sed malos appellavit dilectores adhuc seculi hujus & peccatores. Bona uero quæ dant, secundum eorum sensum, bona dicens sunt, quia haec pro bonis habent, quanquam in rerum natura ista bona sint, sed temporalia & ad istam uitam infirmari pertinentia, & quisquis ea maius dat, non de suo dat: Dominus est terra & plenitudo eius, qui fecit coelum & terram, & omnia quæ in eis sunt. Quantum ergo sperandum est, daturum Deum nobis bona potentibus, nec nos posse decipi, ut accipiamus aliud pro alio, cum ab ipso perfimus, quando nos etiam cum sumus mali, nouimus id dare quod petimus. Non enim decipimus filios nostros. Et qualiaque bona damus, non de nostro, sed de ipius damus. Alter. Apostoli qui electionis merito bonitatem generis humani excellerant, omnibus modis superne bonitatis intuitu mali esse dicuntur. Quia nihil est per semetipsum stabile, nihil immutabile, nihil bonum, nisi deitas sola. Omnes uero creature, ut beatitudinem eternitatis vel immutabilitatis obtineant, non hoc per suam naturam, sed per creatoris sui participationem & gratiam consequuntur. Quod uero dicitur, quanto magis pater uester de celo dabit spiritum bonum potentibus se, ostendit spiritum sanctum plenitudinem esse honorum Dei, & ea quæ diuinitus administrantur, non alia absq; ea subsistere, quia omnes utilitatem, quæ ex donorum Dei gratia suscipiuntur, ex isto fonte emanant.

CONCORDIA. In petitione orationis, & in acceptatione munera istarum durarum sit concordia lectiōnum.